ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в отдельные приказы региональной
энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов
Краснодарского края и департамента государственного

регулирования тарифов Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», в целях устранения технических ошибок,
на основании решения правления департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1 . Утвердить изменения, вносимые в отдельные приказы региональной
энергетической комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края и
департамента государственного регулирования тарифов Краснодарского края, в
соответствии с приложением.

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

от оз.ц.'ъогъ
г. Краснодар

Руководитель С.Н. Милованов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
ОТ ЧЯ-, II . №  ШГ1€>1л-м:

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в отдельные приказы региональной энергетической

комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края и
департамента государственного регулирования тарифов

Краснодарского края

1. Внести в пункт 2 приказа департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 01.12.2023 № 173/2023-вк «О
внесении изменений в приказ региональной энергетической комиссии -
департамента цен и тарифов Краснодарского края от 27.11.2020 № 189/2020-вк
«Об установлении тарифов на водоотведение поверхностных сточных вод»
изменение, заменив слово «декабря» словом «января».

2. Внести в приложение 2 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 01.12.2023 № 165/2023-вк «Об
установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение» изменение, заменив
слова «на питьевую воду» словами «на водоотведение».

3. Внести в приказ департамента государственного регулирования
тарифов Краснодарского края от 11.12.2023 № 268/2023-вк «Об установлении
тарифов на питьевую воду и водоотведение» следующие изменения:

1) в приложении 2 цифры «41305,07» заменить цифрами «41964,00».
2) в разделе 2 приложения 4:
пункты 5 - 7  изложить в следующей редакции:
«

5 Очистка приемного отделения канализационной
насосной станции КНС СК ЖД 93,50 01.01.2024 31.12.2024

6 Ремонт автоматики погружных агрегатов КНС
СК ЖД с заменой защитных блоков УБЗ-14 98,45 01.01.2024 31.12.2024

7
Капитальный ремонт кровли на здании
компрессорной и машинного отделения
(очистные города)

776,30 01.01.2024 31.12.2024

»;
пункт 20 изложить в следующей редакции;
«

20
Прочистка канализационной сети по ул. Ленина
от ул. 50 лет Октября до ул. Братской. Диаметр 1829,41 01.01.2026 31.12.2026
трубопровода 300 мм, протяженность 743 м

».

2

4. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 06.12.2023 № 230/2023-вк «Об
установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение» изменение, заменив
цифры «45,43» цифрами «45,53».

5. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 11.12,2023 № 292/2023-вк «Об
установлении тарифов на питьевую воду» изменение, заменив слова «с НДС»
словами «без НДС».

6. Внести в приложение 3 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 27.11.2023 № 120/2023-вк «Об
установлении тарифов на техническую воду» изменение, заменив слова
«питьевая вода» словами «техническая вода» в соответствующих падежах.

7. Внести в приложение 2 к приказу департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского края от 18.12.2023 № 376/2023-вк «Об
установлении тарифов на подвоз воды» изменение, изложив раздел 6 в
следующей редакции:

«Раздел 6. Расчет эффективности производственной программы

Наименование показателя
Динамика изменения, %

2024/
2023

Расходы на реализацию производственной программы в течение срока
ее действия 198,82

».
8, Внести в таблицу приложения 1 к приказу департамента

государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 18.12.2023 №
371/2023-вк «Об установлении тарифов на питьевую воду» изменение, изложив
строку вторую пункта 1 в следующе редакции:

«
с 01.01.2024 по 30.06.2024 39,71 34,84

» .
9. Внести в раздел 2 приложения 3 к приказу департамента

государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 18.12.2023 №
3 74/2023-вк «Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение»
изменение, заменив слова «2022 год» словами «2024 год».

10. Внести в раздел 2 приложения 3 к приказу департамента
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 16.11.2022 №
307/2022-вк «Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение»
изменение, заменив в строке одиннадцатой слова «Юго-Западного водозабора»
словами «Юго-Восточного водозабора».

11. Внести в приказ департамента государственного регулирования
тарифов Краснодарского края от 11.12.2023 № 290/2023-вк «Об установлении
тарифов на питьевую воду и водоотведение» следующие изменения:

1) раздел 2 приложения 3 изложить в следующей редакции:
«Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов

централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на
улучшение качества питьевой воды.

3

№
п/п Наименование мероприятий

Финансовые
потребности

на
реализацию

мероприятий,
тыс. руб.

График реализации
мероприятий

Начало
реализации

мероприятия

Окончание
реализации

мероприятия

1 2 3 4 5

2024 год

1

Замена водопровода по ул. Интернациональной от
водозабора поселка Кубрис до ул. Спортивной,
протяженностью 600 метров, диаметром 315 мм, в том
числе закрытым способом прокладки (методом
прокола) 60 метров, восстановление щебеночного
покрытия дороги 432 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1000 мм - 2 шт.,
диаметром 2000 мм - 1 шт., замена запорной арматуры
диаметром 300 мм - 2 шт., диаметром 150 мм - 2 шт,,
замена гидранта пожарного - 1 шт.

3636,09 01.01.2024 31.12.2024

2

Замена водопровода по ул. Рябиновой от ул.
Строительной до дороги на питомник,
протяженностью 690 метров, диаметром 225 мм, в том
числе закрытым способом прокладки (методом
прокола) 20 метров в футляре, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1000 мм - 3 шт.,
замена запорной арматуры диаметром 200 мм - 3 шт.

2036,56 01.01.2024 31.12.2024

3

Замена водопровода по ул. Победы от ул. Проточной
до ул. Ковтюха, протяженностью 390 метров,
диаметром 100 мм, в том числе закрытым способом
прокладки (методом прокола) 20 метров в футляре,
восстановление щебеночного покрытия дороги 222 м2,
восстановление железобетонных колодцев диаметром
1000 мм - 1 шт., замена запорной арматуры диаметром
100 мм -1 шт., замена гидранта пожарного - 1 шт.

400,71 01.01.2024 31.12.2024

4

Замена водопровода по ул. Пионерской от ул.
Выгонной до ул. Пролетарской, протяженностью 240
метров, диаметром 100 мм, восстановление
щебеночного покрытия дороги 144 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1500 мм - 1 шт.,
диаметром 2000 мм - 2 шт., замена запорной арматуры
диаметром 100 мм -10 шт., замена гидрантов
пожарных - 2 шт.

345,95 01.01.2024 31.12.2024

5

Замена водопровода по ул. Пионерской от ул.
Колхозной до ул. Отдельской, протяженностью 145
метров, диаметром 100 мм, восстановление
железобетонного колодца диаметром 1000 мм - 1 шт.,
замена запорной арматуры диаметром 100 мм - 1 шт.

118,65 01.01.2024 31.12.2024

6 Аварийно-восстановительный ремонт 2807,63 01.01.2024 31,12.2024
Итого 9345,59

2025 год

7

Замена водопровода по ул. Полковой от ул. Дружбы
Народов до ул. Кубанской, протяженностью 825
метров, диаметром 315 мм, восстановление
щебеночного покрытия дороги 660 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1000 мм - 4 шт.,
замена запорной арматуры диаметром 100 мм - 1 шт,,
диаметром 300 мм - 1 шт., замена гидранта пожарного
- 1 шт., замена водопровода диаметром 100 мм 24
метра

5157,20 01.01.2025 31.12.2025

§ Замена водопровода от водозабора поселка Кубрис до
ул. Маевское шоссе, протяженностью 2170 метров, 1754,84 01.01.2025 31.12.2025

4

диаметром 160 мм, восстановление железобетонного
колодца диаметром 1000 мм - 1 шт., замена запорной
арматуры диаметром 100 мм - 1 шт., замена гидранта
пожарного - 1 шт.

9 Аварийно-восстановительный ремонт 2728,68 01.01.2025 31.12.2025
Итого 9640,72

2026 год

10

Замена водопровода по ул. Полковой от ул. Кубанской
до ул. Островского, протяженностью 821 метров,
диаметром 315 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 657 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1000 мм - 3 шт.,
замена запорной арматуры диаметром 100 мм - 1 шт.,
диаметром 300 мм - 1 шт.

5171,37 01.01.2026 31.12.2026

11

Замена водопровода по ул. Полковой от ул.
Островского до ул. Больничной, протяженностью 310
метров, диаметром 315 мм, в том числе закрытым
способом прокладки (методом прокола) 12 метров,
восстановление щебеночного покрытия дороги 241 м2,
восстановление железобетонных колодцев диаметром
1000 мм - 3 шт., замена запорной арматуры диаметром
150 мм - 3 шт., диаметром 200 мм - 1 шт., диаметром
300 мм - 1 шт., замена гидранта пожарного - 1 шт.

2128,63 01.01.2026 31.12.2026

12 Аварийно-восстановительный ремонт 2626,09 01.01.2026 31.12.2026
Итого 9926,09

2027 год

13

Замена водопровода по ул. Лермонтова от ул.
Партизанской до ул. Анастасиевской и по ул.
Анастасиевской от ул. Батарейной до ул. Отдельской,
протяженностью 655 метров, диаметром 225 мм,
восстановление асфальтобетонного покрытия дороги
192 м2, восстановление железобетонных колодцев
диаметром 1000 мм - 6 шт., замена запорной арматуры
диаметром 100 мм - 3 шт., диаметром 200 мм - 3 шт.,
замена гидрантов пожарных - 2 шт.

2447,33 01.01.2027 31.12.2027

14

Замена водопровода по ул. Кубанской от ул. Победы
до ул. Отдельской протяженностью 1060 метров,
диаметром 110 мм, восстановление асфальтобетонного
покрытия дороги 636 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1000 мм - 3 шт.,
диаметром 1500 мм - 3 шт., замена запорной арматуры
диаметром 100 мм - 15 шт.

1169,91 01.01.2027 31.12.2027

15

Замена водопровода по ул. Маломинской от ул.
Южной до ул. Школьной, протяженностью 670
метров, диаметром 225 мм, в том числе закрытым
способом прокладки (методом прокола) 60 метров,
восстановление щебеночного покрытия дороги 384 м2,
восстановление железобетонных колодцев диаметром
1000 мм - 3 шт., замена запорной арматуры диаметром
200 мм - 1 шт., замена гидранта пожарного - 1 шт.,
замена водопровода диаметром 100 мм 45 метров

2422,68 01.01.2027 31.12.2027

16

Замена водопровода по ул. Ковтюха от ул. Выгонной
до ул. Пролетарской, протяженностью 240 метров,
диаметром 100 мм, восстановление асфальтобетонного
покрытия дороги 162 м2, восстановление
железобетонных колодцев диаметром 1500 мм - 1 шт.,
диаметром 2000 мм - 2 шт., замена запорной арматуры
диаметром 100 мм - 10 шт., замена гидрантов
пожарных - 2 шт.

378,31 01.01.2027 31.12.2027

17 Аварийно-восстановительный ремонт 3801,68 01.01.2027 31.12.2027

5

Итого 10219,90
2028 год

18

Замена водовода от скважины на территории
питомника (№7666) до ул. Рябиновой,
протяженностью 772 метров, диаметром 225 мм, в том
числе закрытым способом прокладки (методом
прокола) 30 метров, замена запорной арматуры
диаметром 200 мм - 2 шт.

2412,08 01.01.2028 31.12.2028

19

Замена водопровода от водозабора города до ул.
Профильной (поселок Вишневый), протяженностью
1512 метров, диаметром 225 мм, в том числе закрытым
способом прокладки (методом прокола) 12 метров,
замена запорной арматуры диаметром 200 мм - 2 шт.,
восстановление железобетонного колодца диаметром
1000 мм - 1 шт.

4717,39 01.01.2028 31.12.2028

20 Аварийно-восстановительный ремонт 3392,94 01.01.2028 31.12.2028
Итого 10522,41

»;
2) раздел 2 приложения 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов

централизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных на
улучшение качества очистки сточных вод ___________ ____________________

№
п/п Наименование мероприятий

Финансовые
потребности на

реализацию
мероприятий,

тыс. руб.

Г рафик реализации
мероприятий

Начало
реализации

мероприятия

Окончание
реализации

мероприятия

1 2 3 4 5
2024 год

1

Замена напорной канализации от КНС-19 до КНС-
20 протяженностью 445 метров, диаметром 160 мм,
в том числе закрытым способом прокладки
(методом прокола) 16 метров в стальном футляре
диаметром 325*6 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 409 м2, восстановление
асфальтобетонного покрытия дороги 20 м2

1399,79 01.01.2024 31.12.2024

2

Замена напорной канализации от КНС-11 до ОСК
поселка Кубрис, 1 этап, прокладка трубопроводов в
2 ряда (нити) по 232,5 метров (465 метров)
диаметром 315 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 279 м2, восстановление
асфальтобетонного покрытия дороги 60 м2

4479,74 01.01.2024 31.12.2024

3 Аварийно-восстановительный ремонт 958,13 01.01.2024 31.12.2024
Итого 6837,66

2025 год

4

Замена напорной канализации от КНС-11 до ОСК
поселка Кубрис, 2 этап, прокладка трубопроводов в
2 ряда (нити) по 308,3 метра (616,6 метров)
диаметром 315 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 370 м2

6053,57 01.01.2025 31.12.2025

5 Аварийно-восстановительный ремонт 1000,02 01.01.2025 31.12.2025
Итого 7053,59

2026 год

6 Замена напорной канализации от КНС-11 до ОСК
поселка Кубрис, 3 этап, прокладка трубопроводов в 6200,36 01.01.2026 31.12.2026

6

2 ряда (нити) по 306,7 метров (613,4 метра)
диаметром 315 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 368 м2

7 Аварийно-восстановительный ремонт 1062,02 01.01.2026 31.12.2026
Итого 7262,38

2027 год

8

Замена напорной канализации от КНС-11 до ОСК
поселка Кубрис, 4 этап, прокладка трубопроводов в
2 ряда (нити) по 263 метров (526 метров)
диаметром 315 мм в том числе закрытым способом
прокладки (методом прокола) 50 метров в стальном
футляре диаметром 377*4 мм, восстановление
щебеночного покрытия дороги 316 м2,
восстановление железобетонного колодца
диаметром 2000 мм -1 шт., замена задвижек
диаметром 300 мм - 4 шт., диаметром 200 мм - 1
шт.

6155,61 01.01.2027 31.12.2027

9 Аварийно-восстановительный ремонт 1321,74 01.01.2027 31.12.2027
Итого 7477,35

2028 год

10

Замена напорной канализации от КНС-11 до ОСК
поселка Кубрис, 5 этап, прокладка трубопроводов в
2 ряда (нити) по 294,8 метров (589,6 метров)
диаметром 315 мм, восстановление щебеночного
покрытия дороги 528 м2

6317,68 01.01.2028 31.12.2028

11 Аварийно-восстановительный ремонт 1192,34 01.01.2028 31.12.2028
Итого 7510,02

».
12. Внести в приказ региональной энергетической комиссии департамента

цен и тарифов Краснодарского края от 18.12.2019 № 351/2019-вк «Об
установлении тарифов на питьевую и техническую воду» следующие
изменения:

1) в приложении 1 цифры «45,98» заменить цифрами «46,10»; цифры
«55,18» заменить цифрами «55,32»;

2) в разделе 8 приложения 3 цифры «469596,06» заменить цифрами
«470222,24».

13, Внести в раздел 2 приложения 3 к приказу департамента
государственного регулирования тарифов Краснодарского края от 11.12.2023 №
269/2023-вк «Об утверждении тарифа на питьевую воду и водоотведение»
изменение, изложив пункт 12 в следующей редакции:

«

12
Мероприятия, направленные на
ликвидацию аварий и иных 452,81 01.01.2028 31.12.2028
технологических повреждений

» .
14. Внести в приложение 1 к приказу департамента государственного

регулирования тарифов Краснодарского края от 17.11.2022 № 340/2022-вк «Об
установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение» изменение, изложив
строку третью пункта 1 таблицы в следующей редакции:

«
с 01.01.2024 по 30.06.2024 32,27 32,27 47,40 43,01

7

».
15, Внести в приложение 1 к приказу региональной энергетической

комиссии департамента цен и тарифов Краснодарского края от 18.12.2019 №
341/2019-вк «Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение»
изменение, изложив строку одиннадцатую пункта 1 таблицы в следующей
редакции:

«
с 01.07.2024 по 31.12.2024 113,43 91,83 117,49 91,57

» .
16. Внести в раздел 2 приложения 3 к приказу региональной

энергетической комиссии департамента цен и тарифов Краснодарского края от
от 05.12.2018 № 49/2018-вк «Об установлении тарифов на питьевую воду и
водоотведение» изменение, заменив в строках двадцать шестой -  двадцать
восьмой слова «01.01.2022» заменить словами «01.01.2023»; слова «31.12.2022»
заменить словами «31.12.2023».

Начальник отдела тарифов в сфере
холодного водоснабжения
и водоотведения Н.С. Строева